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Anotace
Bakalářská práce si klade za cíl nalézat v sociální práci analogie k situacím, ve
kterých se v Matoušově evangeliu mluví o srdci. Tohoto cíle autorka dosahuje
zejména ve stěžejní třetí kapitole kde nejprve exegeticky vykládá úryvky
z Matoušova evangelia, ve kterých je slova srdce užito a podle souvislostí,
které ve významech jednotlivých úryvků sleduje, rozděluje úryvky do pěti
oddílů nazvaných Jednota, Pokrytectví a zatvrzelost, Uvažování v srdci,
Uznání Božího prostoru a Ježíšovo srdce. Význam každého z těchto
fenoménů, se kterými je srdce v Matoušově evangeliu spojováno, následně
vykládá v kontextu sociální práce a naznačuje tak, jak může uvažování o srdci
v biblickém smyslu využít sociální pracovník ve své praxi.
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Name of the work
The Concept of Heart in Matthew’s Gospel from the Point of View of Social
Work

Summary
The aim of this bachelor thesis is to find analogy in social work to situations
where the word heart is mentioned in Matthew’s gospel. The author achieves
it mainly in the third chapter she gives exegetical interpretation of the parts
of Matthew’s gospel where the word heart is used. According to the meaning,
the text is further divided into five parts which are called Unity, Hypocricy
and Obstinacy, Thinking in the Heart, Recognition of God’s Space and Heart
of Jesus. The meaning of each of these phenomena related to the heart is then
interpreted in the context of social work and the author suggests how this
thinking about the heart in the biblical sense can be used in practice by a
social worker.
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Úvod
Téma své bakalářské práce jsem volila v kontinuitě s celým průběhem

svého studia oboru Pastorační a sociální práce. Je silně ovlivněno důvody,
díky kterým jsem se pro studium tohoto oboru rozhodla, z nichž hlavním je
má víra v Boha. Ta se sama o sobě obvykle těžce popisuje – ostatně řada
autorů zabývajících se teologií upozorňuje na to, že pokud vůbec, lze ji
vyjádřit snad jen symbolicky.1 Přesto jediný poctivý způsob, jak odpovědět na
tak silný impulz, jakým bylo nalezení (obdržení) mé víry, jsem ve svém
případě vnímala v pokusu tuto zkušenost uchopit co nejlépe teoreticky
(studiem alespoň základů teologie a souvisejících oborů) a také praktickou
prací na svých vztazích k bližním (které vnímám jako „druhou stranu téže
mince“) mimo jiné i v rámci studia sociální práce. Obě zmíněné oblasti nyní
reflektuji v této práci.

Jsem si vědoma toho, že způsob mého nazírání sociální práce, i čtení
Písma, jako i chápání teologických otázek je ovlivněn mojí zkušeností, která
je pouze jednou z variant z celého spektra. Přesto věřím, že tento můj pohled
může být legitimním jak v přístupu k Bibli, tak k sociální práci. Netvrdím
tedy, že situace, o kterých budu v souvislosti se sociální prací psát se jí týkají
obecně ani že můj výklad Matoušova evangelia je jediným možným. Spíše se
jedná o jeden z náhledů na danou problematiku, což si uvědomuji, a byla bych
ráda, kdyby si to uvědomovali i ti, kdo tuto práci budou číst. Tato
subjektivita, jako i osobní integrita, ostatně úzce souvisí s hlavním významem
slova „srdce“, jak o něm zde budu pojednávat v biblickém kontextu.

Cílem této práce je zjistit zda je možné ve vymezené oblasti sociální
práce nalézat analogie k situacím ve kterých se v Matoušově evangeliu hovoří
o srdci, a pokud ano, tak jaké. K jeho dosažení nejdříve vymezuji pojem
sociální práce a následně pro představu uvádím různé souvislosti, ve kterých
je slova srdce napříč Biblí užíváno. Ve stěžejní třetí kapitole užívám metody
exegetického výkladu k přiblížení významu jednotlivých úryvků Matoušova
evangelia, které slovo srdce obsahují, k čemuž mi pomáhají zvolené
komentáře. Až na výjimky, které v textu popíšu, přitom uvádím úryvky z
ekumenického překladu Bible. Pro různé významy slova srdce v kontextu
Matoušova evangelia pak nacházím analogie v sociální práci, které opírám
zejména o odbornou literaturu.

1 srov. Noble, 17
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K exegezi jsem užívala komentáře od českých i zahraničních autorů,
jak v překladu, tak v originále (konkrétně Mrázek, Limbeck, Hagner a
Harrington) a u jednotlivých úryvků vždy použila výklad těch autorů, který
mi v kontextu připadal nejpřínosnější. Jednotlivé úryvky, které jsou
shromážděny ve třetí kapitole, jsem rozdělila do pěti podkapitol dle toho, jak
jsem sledovala, že je pojem srdce v Matoušově evangeliu tematizován. První
kapitolu, ve které vymezuji pojem sociální práce, stejně jako interpretační
části v rámci každé podkapitoly, opírám převážně o vyjádření autorů, kteří se
teorií sociální práce či příbuzných pomáhajících profesí zabývají (namátkou
mohu uvést Kopřivu, Úlehlu, Musila, Svatošovou, Luptona ad.). Tyto autory
jsem volila na základě asociací, které se mi během přípravy na psaní práce
vybavovaly z minulosti. Našla jsem ale i řadu dalších, jejichž přístup
k pomáhajícím profesím mě obohatil nově až při hledání inspirace pro psaní
této práce. Čerpala jsem také z několika periodik a časopisů a také
z internetových zdrojů.

Na závěr bych zde ráda zopakovala, inspirována Richardem Rohrem,
že stejně jako on vnímám, že záležitosti, jimiž se v životě zabýváme, nejsou
všechny stejně důležité a daly by se pomyslně vnímat jako „věci tří řádů“.2
Čím důležitější naše zážitky, myšlenky i pocity jsou, (a otázky i zážitky
týkající se víry v Boha obvykle bývají těmi nejzásadnějšími), tím nesnadnější
pak pro nás může být jejich pojmenovávání, uvažování o nich, či dokonce
snaha je druhým nějak sdělit. Může se při tom totiž snadno stát, že takovým
pokusem jejich úroveň snižujeme. 3 Přestože vím, že mi toto v mé práci hrozí,
pokusím se svého cíle dosáhnout.

2 Rohr, 121
3 Tamtéž
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1. Vymezení pojmu sociální práce
Smyslem této práce je interpretovat jednotlivé významy slova srdce, dle toho,
jak je užito v Matoušově evangeliu, v kontextu sociální práce. K tomu,
abychom se do výkladu jednotlivých úryvků mohli pustit, je ale nezbytné
nejdříve vymezit, co se touto sociální prací myslí.

K tomuto účelu můžeme využít například definici, kterou v roce 2000
přijalo Generální shromáždění Mezinárodní federace sociálních pracovníků
(IFSW):

„Sociální práce je obor, který podporuje sociální změnu, řešení problémů v
mezilidských vztazích a posílení a osvobození lidí za účelem naplnění jejich
osobního blaha. Užívaje teorií lidského chování a sociálních systémů,
sociální práce zasahuje tam, kde se lidé dostávají do kontaktu se svým
prostředím. Pro sociální práci jsou klíčové principy lidských práv a
společenské spravedlnosti.“4

Tuto definici jsem vybrala proto, že zde budu psát o sociální práci,

která zakládá svou činnost na lidech a na vztazích, které chovají k sobě
samým, k druhým – potažmo ke společnosti, případně k Bohu. Takováto
sociální práce totiž, dle mého, s Biblí přirozeně souvisí, protože Bible (včetně
úryvků, které zde zmíním) vztahy předpokládá a staví na nich a také může
přirozeně podněcovat sociální aktivitu. V uvedené definici je též kladen důraz
na změnu, která je v takovém pojetí sociální práce, o kterém zde píšu,
zásadním tématem.

Typ sociální pracovníka, kterým se zde zabývám, tudíž staví právě na
vztahu, díky kterému může dosahovat změny, jakožto jednoho z hlavních cílů
své práce. Takto také například Kopřiva charakterizuje tzv. „angažovaného
pracovníka“.5 (Jeho popis je vztažen k pomáhajícím profesím obecně, pro naše
účely si však jeho tvrzení dovolím vztáhnout právě k sociálním
pracovníkům).6
Podle Musilova dělení, které se v základních rysech s tím Kopřivovým
shoduje, by se u takovéhoto pracovníka jednalo o kombinaci

4 Generální shromáždění Mezinárodní federace sociálních pracovníků, Definice
sociální práce [online];
5 Kopřiva, 17
6 Kopřiva, 16–18
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„filantropického“, „aktivistického“ a „profesionálního“ typu.7 Každý z nich
totiž akcentuje jednu z charakteristik, které Kopřivův „angažovaný

[…]

schopnosti nebo vlastnosti jeho sester či ošetřovatelek byste mu přála?“
V případě sociálních pracovnic to byly v 61% vlídnost, ochota, láska aj.,
ve 47% případů pak trpělivost, klid, vyrovnanost aj., na třetím místě vcítění,
porozumění, empatie aj. a na čvrtém místě odbornost, profesionalita,
znalosti aj.111 Na prvních třech příčkách se tak před odborností umístily
vlastnosti, které se týkají vztahu ke klientovi a které se nápadně podobají
vlastnostem výše připisovaným Ježíšovi.

Sociální pracovník se tedy může nechat Ježíšovým srdcem inspirovat jako
příkladem pro srdce vlastní. Jak jsem ale naznačila v úvodu podkapitoly, není
to jediný způsob, jakým může sociálního pracovníka vnímání Ježíšova srdce
obohatit. Ježíšovo srdce je bezpochyby specifické díky skutečnosti, že je
zároveň srdcem lidským i Božským. Tato skutečnost v nás může vyvolávat
napětí, které snad pramení z neprostupnosti tohoto tajemství Kristovy dvojí
podstaty. Zároveň nám ale může být nevyčerpatelným zdrojem inspirace a
útěchy. Naše srdce, ať už jsme či nejsme sociální pracovníci, bude tomu
Ježíšovu vždy podobné, nikdy přitom úplně. Pospíšil říká, že ve světě, kde
„lidé jako kdyby stále více ztráceli ze zřetele hlubinu svého vlastního bytí,
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svého srdce“,112 „může být Ježíšovo srdce plné lásky, která přemáhá každé
odcizení, každý hřích i smrt, přístupovou cestou k Bohu i pravým důvodem
k hluboké sebeúctě a k úctě ke svým bližním“.113
Ježíšovo srdce, stejně jako jeho celoživotní postoj, se však podle
Pospíšila může člověku odhalovat jedině díky kenózi – sebezřeknutí z lásky.114
Toto zřeknutí se sebe samého však nemá vyjadřovat sebemrskačství či
sebelítost. Je označením pro životní dobrodružství, za kterým se člověk
vydává právě jen díky lásce, která je pro něj cennější než vlastní představy
(o sobě, o svém životě, o druhých, o Bohu apod.).

Tichost a pokora srdce jsou vlastnosti, kterými se Ježíš dle svých
vlastních slov popisuje v souvislosti s „odpočinutím duší“, které těm, kteří ho
následují, nabízí. V kontextu jeho života, který zejména ve chvíli ukřižování
mohl působit jako jedno velké utrpení a zmar, se těžko slova o „jhu, které
netlačí“ a „břemenu, které netíží“, chápou. Ježíšovo zmrtvýchvstání však
nejen těmto slovům dalo (ne)konečný smysl, který udržuje naději i tam, kde
se všechno zdá být jiné, než jsme chtěli, či dokonce ztracené. Sokol o tom
říká, že kříž je díky vzkříšení symbolem „té poslední naděje, že člověk, který
uvěřil a žije podle této víry, může žít v míru s Bohem, s lidmi i se sebou
samým a že se ničeho nemusí bát“.115
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Závěr
Tuto práci jsem psala s cílem nacházet v sociální práci takový přístup, který
by mohl čerpat z pojetí srdce v Matoušově evangeliu. K jeho dosažení bylo
nutné nejdříve vymezit pojem sociální práce, jak je zde chápána, a poté
vyložit význam pojmu srdce v kontextu celé Bible, zejména samozřejmě
v Matoušově evangeliu. Jednotlivé významy potom bylo možné interpretovat
v kontextu sociální práce. Takto by se dal ve zkratce shrnout obsah všech tří
kapitol.
Stěžejní a také nejobsáhlejší je přitom přirozeně třetí kapitola, ve které
se věnuji Matoušovu evangeliu. Kapitolu jsem tématicky rozdělila do pěti
podkapitol podle významových souvislostí, jak jsem je mezi jednotlivými
úryvky zmiňujícími slovo srdce, vnímala, přičemž každá z nich popisuje jeden
z jevů, k jehož vyjádření je slovo srdce v Matoušově evangeliu užíváno.

Cíle se mi podařilo dosáhnout tím, že jsem na základě exegetického
výkladu každého z úryvků byla schopná najít v sociální práci takovou situaci,
která se dá považovat za analogii k významům, které slovo srdce v Matoušově
evangeliu nese. K interpretaci jsem přistupovala individuálně. V některých
podkapitolách jsem souvislost vnímala naprosto zřetelně a bylo pro mě také
snadné pro svoji argumentaci najít dostatečnou oporu v literatuře. V těchto
případech věřím, že bude i pro čtenáře snadnější se s mojí interpretací
ztotožnit (např. čistota srdce versus sebereflexe v sociální práci). Jinde jsem si
v interpretaci dovolila volnější přístup také vzhledem ke
zmíněnému nedostatku zdrojů vycházejících z kralického překlad (jako je
tomu u uvažování v srdci, které spojuji se syndromem vyhoření), a mohla se
tak více projevit subjektivita, kterou vzpomínám v úvodu.
Já sama jsem si při psaní této práce ujasnila mnoho z toho, co jsem
dosud jen tušila (například že srdcem lze nazvat všechno, co představuje náš
vnitřní svět, nebo že opravdová čistota srdce spočívá v jednotě myšlenek, slov
a činů), objevila jsem autory se kterými jsem se mohla ztotožnit a
v neposlední řadě jsem se mohla ujistit v tom, že život s Bohem se týká každé
oblasti lidského života. Byla bych ráda, kdyby mohla být za přínos této práce
považována právě její mezioborovost. Snažím se v ní totiž sociální práci
nahlédnout biblickým prismatem, což nemusí být úplně běžné a těšilo by mě,
kdyby tento přístup inspiroval ve studiu i další studenty sociální práce, či
samotné sociální pracovníky v jejich praxi.
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