EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Protokol o obhajobě písemné práce

předložené (zatrhní)

- ke státní závěrečné zkoušce bakalářského studia
ke státní závěrečné zkoušce magisterského studia
ke státní rigorózní zkoušce
ke státní doktorské zkoušce

konané dne

26. 6. 2018

Autor/ka:

NOHA'LOVA' GABRIELA

Název práce:

Pojem srdce v Markousově evangeliu a jeho interpretace
z pohledu sd. práce

Obor:

PSP

Oponenti:

L. HERYÁN

J. PRAŽEK

Oponentské posudky přiloženy.

Předseda komise:

L. Karfíková

Členové komise:

L. Heryán

P. Jandejsek

Průběh obhajoby:

- předložení práce autorkou
- četní posudky vedoucího a oponentů
- diskuze nad významem slova "srdce"
- smysl sbírky teologie spjat s ev. sdělením

Klasifikace (slovy):

A (výborně)

Klasifikační stupnice: výtečně (A) – velmi dobře (B) – dobře (C) – uspokojivě (D) – dostatečně (E) – nedostatečně (F).

Klasifikační stupnice pro státní rigorózní a státní doktorskou zkoušku: prospěl/a – neprospěl/a

Podpisy:

Předseda komise

Členové komise

Byl/a jsem seznámen/a s obsahem tohoto zápisu. _____

Podpis zkoušené/ho

Tento protokol se odevzdává studijnímu oddělení děkanátu a archivuje se.